
 

Il 
Sindaco 

  

                        

 
 

 
 

Comune di Acquaro 
Provincia di Vibo Valentia  

Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – Fax 963/354240  
P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it e-mail:  acquaro1@libero.it 

 
 

Ufficio del Sindaco 
 
  

 

 
ORDINANZA N.114 del 07/05/2021 

 
OGGETTO: TAGLIO PIANTE LUNGO LE STRADE COMUNALI PER MOTIVI DI SICUREZZA. 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE: 

 la crescita della vegetazione con rami, piante, siepi ed arbusti in genere può determinare che essi arrivino 
sulle pertinenze od oltre il ciglio stradale delle vie comunali, limitando eventualmente la visibilità e la 
larghezza della strada; 

 la presenza di piante di alto fusto radicate al ciglio della strada con rami protesi sulla sede viabile può 
rappresentare, in caso di vento, neve o pioggia un grave pericolo per la viabilità, in quanto suscettibili 
di caduta sulla sede viaria, nonché responsabili della minor efficienza del sistema di raccolta delle acque 
meteoriche a causa della caduta del fogliame; 

 ai bordi delle strade risulta abbondante lo sviluppo di piante e/o siepi che protendono fusti e rami, fronde 
e foglie verso la sede stradale, invadendola e creando ostacolo alla visibilità ed alla leggibilità della 
segnaletica rappresentando un pericolo per la circolazione stradale , in particolare in occasione di eventi 
metereologici intensi quali temporali, grandinate , neve e forte vento; 

 
RAVVISATA la necessità ai sensi dell’art. 29 del D.L. 285/92 e DPR 495/92 di ridurre il pericolo per la 
pubblica incolumità derivante dalla presenza di siepi, arbusti e rami che protendendosi da suoli di proprietà 
privata invadono infrastrutture di pubblico servizio e pubblico uso quali in particolar modo le strade, le 
linee elettriche e telefoniche; 

 
RITENUTO PERTANTO indifferibile ed urgente richiedere ai privati proprietari dei suoli di provvedere 
al taglio di manutenzione delle siepi e rami e delle piante e arbusti in genere che si protendono oltre i confini 
delle rispettive proprietà e comunque invadono fasce di rispetto stabilite dalle leggi e dai regolamenti per 
le diverse tipologie di infrastruttura ad uso pubblico e di pubblico servizio e transito; 

 

PRESO ATTO dei frequenti fenomeni metereologici ed al fine di ottimizzare l’effetto positivo delle 
copertura vegetale dei versanti sotto il profilo del contenimento del dissesto idrogeologico e della tutela 
dell’ambiente; 



 

Il 
Sindaco 

  

                        

 
 

 
 

Comune di Acquaro 
Provincia di Vibo Valentia  

Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – Fax 963/354240  
P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it e-mail:  acquaro1@libero.it 

 
 

Ufficio del Sindaco 
 
  

 

 

RITENUTO NECESSARIO garantire l’applicazione e l’attuazione delle misure di sicurezza sopra indicate 
per il perseguimento della tutela della pubblica incolumità e la sicurezza della circolazione,  anche in caso 
di inerzia dei privati, mediante l'esercizio di poteri sostitutivi del Comune, decorsi TRENTA giorni dalla 
pubblicazione della presente Ordinanza, senza ulteriore avviso ai privati proprietari inadempienti e senza 
corresponsione agli stessi di alcun indennizzo; 

 
EVIDENZIATO che gli interventi di cui trattasi costituiscono condizioni necessarie di manutenzione poste 
a carico dei rispettivi proprietari frontisti, la cui cura deve essere assicurata ogni qual volta se ne presenti 
la necessità ma particolarmente in concomitanza con il sopraggiungere della stagione estiva  per il pericolo 
di incendi ed invernale, per la particolari condizioni climatiche locali; 
 
RICHIAMATO l’articolo 16 del D.Lgs. 285/1992, che al comma 1 punto c) vieta di impiantare alberi 
lateralmente alle strade, siepi vive o piantagioni ovvero recinsioni; 
 

 
RICHIAMATO l’art. 29 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 che testualmente recita: “I proprietari confinanti 
hanno l’obbligo di mantenere le siepi in modo da non restringere o danneggiare la strada e di tagliare i 
rami delle piante che si protendono oltre il confine stradale e che nascondono la segnaletica o che ne 
compromettono comunque la leggibilità dalla distanza e dalla angolazione necessarie. Qualora per effetto 
di intemperie o per qualsiasi altra causa vengano a cadere sul piano stradale alberi piantati in terreni 
laterali o ramaglie di qualsiasi specie e dimensioni, il proprietario di essi è tenuto a rimuoverli nel più 
breve tempo possibile.”; 

 
RICHIAMATO l’art. 31 del citato D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285: “I proprietari devono mantenere le ripe 
dei fondi laterali alle strade, sia a valle che a monte delle medesime, in stato tale da impedire franamenti 
o cedimenti del corpo stradale, ivi comprese le opere di sostegno d cui all’art. 30 (fabbricati e muri di 
qualunque genere) lo scoscendimento del terreno, l’ingombro delle pertinenze e della sede stradale in 
modo da prevenire la caduta di massi o di altro materiale sulla strada. Devono altresì realizzare, ove 
occorrono, le necessarie opere di mantenimento ed evitare di eseguire interventi che possono causare i 
predetti eventi.”; 

 

ACCERTATO che i proprietari di tutti i fondi confinanti con le strade pubbliche sono tenuti a mantenere 
le condizioni di sicurezza sopraindicate e mantenere i propri fondi in condizioni tali da evitare il verificarsi 
di situazioni di pericolosità; 

 

ATTESO che ai sensi del DPR 495 del 16.12.1992 , art 26, Regolamento di esecuzione e di attuazione del 



 

Il 
Sindaco 

  

                        

 
 

 
 

Comune di Acquaro 
Provincia di Vibo Valentia  

Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – Fax 963/354240  
P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it e-mail:  acquaro1@libero.it 

 
 

Ufficio del Sindaco 
 
  

 

nuovo codice della strada: “La distanza dal confine stradale, fuori dei centri abitati, da rispettare per 
impiantare alberi lateralmente alla strada non può essere inferiore alla massima altezza raggiungibile per 
ciascun tipo di essenza a completamento del ciclo vegetativo e comunque non inferiore a sei metri.” 

 
VALUTATA conseguentemente la necessità di interventi di taglio di manutenzione secondo le modalità 
della legge forestale idonee a garantire la piena sicurezza stradale e, pertanto, il rispetto di distanze minime 
dal limite della carreggiata così identificate: 

  A monte e d in pianura: metri 6, da misurarsi lungo la linea di massima pendenza del 
versante fatte salve le piante di alto fusto che costituiscono pericolo per la pubblica incolumità 
poste anche all’esterno dei limiti suddetti; 

  A valle: metri 3 in presenza di pendio verso valle lungo la linea di massima pendenza del 
versante, fatte salve le piante di alto fusto che costituiscono pericolo per la pubblica incolumità 
poste anche all’esterno dei limiti suddetti 

 
CHE la stessa Amministrazione Comunale, sotto la direzione e responsabilità del proprio ufficio tecnico, 
d’intesa con il servizio di Polizia Municipale, assicura in via sostitutiva gli interventi di cui trattasi, con le 
stesse modalità, per l’ipotesi di inadempienza dei privati; 

 
 

ORDINA 
Fuori dai centri abitati 

Ai proprietari dei terreni frontisti delle strade comunali asfaltate  di eseguire nel termine di 30 giorni, dalla 
pubblicazione della presente ordinanza, il taglio di tutte le piante pericolose, fortemente inclinate verso la 
strada, malate e/o essiccate, esistenti lungo i bordi delle strade suddette entro i seguenti limiti: 

  A monte ed in pianura: metri 6, da misurarsi lungo la linea di massima pendenza del 
versante fatte salve le piante di alto fusto che costituiscono pericolo per la pubblica incolumità 
poste anche all’esterno dei limiti suddetti; 

  A valle: metri 3 in presenza di pendio verso valle lungo la linea di massima pendenza del 
versante, fatte salve le piante di alto fusto che costituiscono pericolo per la pubblica incolumità 
poste anche all’esterno dei limiti suddetti 

 La potatura regolare delle siepi e piante radicate sui propri fondi che invadono i confini della 
proprietà stradale o che provocano restringimento della carreggiata, limitazioni della 
visibilità e della segnaletica orizzontale e verticale; 



 

Il 
Sindaco 

  

                        

 
 

 
 

Comune di Acquaro 
Provincia di Vibo Valentia  

Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – Fax 963/354240  
P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it e-mail:  acquaro1@libero.it 

 
 

Ufficio del Sindaco 
 
  

 

 

 La rimozione immediata dalla sede stradale dalle sue pertinenza di alberi, ramaglie terriccio 
proveniente dai propri fondi derivante dalle operazioni di cui sopra; 

 
Le operazioni di taglio dovranno attenersi alle seguenti modalità: 

a. Abbattimento di tutte le piante pericolose in quanto fortemente inclinate verso la strada, 
malate e/o essiccate esistenti ivi comprese quelle arbustive insistenti sulla fascia di rispetto 
stradale come sopra descritta; 

b. Al fine di non costituire possibile innesco per incendi boschivi, le ramaglie e gli altri residui 
della lavorazione dovranno essere allontanati dall’area di taglio  

c. Le modalità di esecuzione dei lavori dovranno essere concordate con il Comune di Acquaro 
al fine di garantire la pubblica incolumità e transitabilità; 

d. I lavori dovranno essere eseguiti secondo la scadenza prefissata; 
e. Trattandosi di provvedimento urgente per la pubblica incolumità per l’esecuzione dei lavori 

non è necessario nulla osta preventivo dell’amministrazione ma, è necessario dare 
comunicazione all’Ente dei motivi e della localizzazione dei lavori da eseguire entro i limiti 
necessari a rimuovere le cause di rischio; 

f. Il taglio delle piante dovrà essere eseguito a regola d’arte; 
 

AVVERTE 
 

Che in caso di inottemperanza al presente provvedimento l'Amministrazione Comunale si riserva la 
facoltà di intervenire direttamente nell'effettuazione dei lavori indispensabili, in danno degli 
inadempimenti; 

DISPONE 
 
 

- Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il geom. Iaconis Angela e l’agente di Polizia 
Municipale Mammoliti Domenico ciascuno per la parte di rispettiva competenza, ai sensi della Legge 
241/90 smi. 

 
- La pubblicazione e la migliore diffusione del presente provvedimento anche a mezzo avvisi alla 

popolazione interessata sull’intero territorio comunale. 
 

La Polizia Municipale e l'Ufficio Tecnico Comunale sono incaricati per la vigilanza e per l'attuazione 
della presente Ordinanza; 
Il presente provvedimento è pubblicato all'Albo Pretorio e comunicato alla Prefettura di Vibo Valentia , al 



 

Il 
Sindaco 

  

                        

 
 

 
 

Comune di Acquaro 
Provincia di Vibo Valentia  

Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – Fax 963/354240  
P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it e-mail:  acquaro1@libero.it 

 
 

Ufficio del Sindaco 
 
  

 

Comando Provinciale del Corpo Forestale dello Stato. 
Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 gg. dalla pubblicazione o in alternativa 
ricorso straordinario al capo dello stato entro 120 gg. dalla medesima data di pubblicazione. 

 
Acquaro, lì 07/05/2021 

 
 

IL SINDACO 
Dott. Giuseppe Barilaro 


